
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03047 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/03047 
 Del: 19/05/2020 
 Esecutivo da: 19/05/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa e Giuridica  

 
 
 
OGGETTO:  
Messa in sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08, manutenzione, adeguamento ed efficientamento degli 
immobili comunali relativamente agli impianti elettrici e speciali ed alle cabine MT/bt - Fase 1:anno 
2019 Codice Opera:  170226 C.U.P.:  H12F18000180004 C.P.V.:  45454000-4 Affidamento 
esecuzione lavori ditta Braccini & Cardini SRL 
 
 
 
 
                                   IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 Premesso che: 
con Determinazione Dirigenziale n. 2020/924 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione 
Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 
 
Con Deliberazione del Consiglio n. 70 del 23.12.2019  sono stati approvati i Documenti di programmazione 
2020-2022, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota integrativa al Piano Triennale 
Investimenti; 
 
la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n. 2020/G/114, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: approvazione”; 
 
Considerato che: 
-con Deliberazione di Giunta n. 2019/371 è stato approvato il progetto ad accordo quadro n AQ0256/2019 - 
LT0303/2019 denominato “Messa in sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08, manutenzione, adeguamento ed 
efficientamento degli immobili comunali relativamente agli impianti elettrici e speciali ed alle cabine MT/bt 
- Fase 1: anno 2019” ed ammontante a complessivi € 480.000,00 da finanziare con mutuo come previsto al 
codice opera n.170226 determinando il seguente quadro economico:  
 
C.U.P.: H12F18000180004 
C.P.V.: 45454000-4 
c.o. 170226 
importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 22.00)                              € 367.499,13 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03047 

 

oneri della sicurezza (iva % 22.00)                                                                    € 7.500,00 
Importo totale dei lavori                                                                                 € 374.999,13 
I.V.A.22% su lavori                                                                                          € 82.499,81 
imprevisti                                                                                                            € 1.501,11 
oneri di progettazione (incentivo)                                                                      € 7.124,98 
polizza progettisti                                                                                                  € 150,00 
accordo bonario                                                                                                € 13.724,97 
Importo Totale del Quadro Economico                                                          € 480.000,00 
 
 
 
-con Determina Dirigenziale n. 2019/5325 è stato approvato il nuovo capitolato speciale d’appalto 
aggiornato rispetto a quello approvato con DG n. 2019/00371 ed è stato stabilito contestualmente il ricorso 
alla procedura negoziata, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera C)-bis  del D.lgs. n. 50/2016 per le 
motivazioni che qui si intendono richiamate; 
 
 
 con Determina dirigenziale n. 2020/1764 è stato assunto il sub-impegno di spesa per € 214,61 attingendo 
dalla voce imprevisti del Q.E. del progetto approvato con Del. 309/371 del 2019, attingendo dall’imp. 
2020/578,  a favore dello  Studio tecnico associato GM Engineering  nella persona del P.I. Carlo Scarpelli  
(codice beneficiario 56135). Tale spesa costituente integrazione delle spettanze professionali impegnate con 
DD 2017/2650 per  la redazione della DIRI degli impianti elettrici e speciali degli edifici scolastici del 
Quartiere 2 e 3 - CIG Z061D843C ha determinato così la necessità di rimodulazione del suddetto quadro 
economico a seguito dell’affidamento dei lavori; 
 
 
Preso atto che il CIG per il presente intervento è 7982394FE6; 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento è il P.I. Masini Walter; 
 
Dato atto che in data 31 Ottobre 2019 presso il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici si è svolta 
la gara mediante l’utilizzo della piattaforma regionale S.T.A.R.T. per l’affidamento dei lavori di cui sopra, 
cui hanno partecipato n. 15 operatori economici ed al termine della quale risultava miglior offerente la ditta 
COGES SRL con ribasso del 32,130%; 
 
Dato atto che l’offerta presentata dall’impresa COGES SRL, con ribasso del 32,130 % risultava superiore 
alla soglia di anomalia determinata in sede di gara, il RUP, a mezzo pec, protocollo n 365458, invitava 
l’impresa a fornire le necessarie giustificazioni non ottenendone risposta nei tempi assegnati: determinava 
pertanto di procedere all’affidamento dei lavori all’impresa BRACCINI & CARDINI SRL classificatasi 
seconda, con  ribasso del 28,025% come risulta dall’allegato rapporto sulla valutazione anomalia COGES 
SRL;   
  
Considerato che trattandosi di Accordo Quadro il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria non incide 
sull’importo contrattuale ma servirà per definire gli importi dei successivi contratti attuativi per cui ad un 
maggior ribasso corrisponderà la possibilità di effettuare più interventi: per tale motivo il quadro economico 
rimane invariato rispetto a quanto sopra evidenziato. 
 
Considerato che, in funzione di quanto previsto dall’art.113 del D.lgs n 50/2016 e trattandosi di codice opera 
finanziato con mutuo, si procede al finanziamento della sola parte relativa all’80% dell’incentivo per le 
funzioni del personale interno, il quadro economico complessivo viene rimodulato come segue: 
 
Codice opera                                                              170226 
importo dei lavori a base d'asta  € 367.499,13  

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €     7.500,00  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03047 

 

Codice opera                                                              170226 
Importo totale dei lavori € 374.999,13  

I.V.A. su lavori (22%) €   82.499,81  

Totale lavori con iva € 457.498,94  
Incarico studio tecnico associato G.M. Engineering  DD 
2020/1764 imp.2020/578/1 

€       214,61  

 Incentivo 80% del 1,90% ex art.113 D.lgs 50/2016 €     5.699,98   

polizza progettisti €        150,00  

accordo bonario  €   13.724,97  

imprevisti €     2.711,50     

Importo Totale del Quadro Economico € 480.000,00  
 
Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del d.lgs 
n.56/2016; 
 
Visti l’offerta della ditta aggiudicataria, il verbale di gara, la valutazione anomalia che costituiscono allegati 
integranti del presente provvedimento; 
 
Visto lo schema di contratto attuativo n. 1 allegato al presente atto che verrà sottoscritto dopo l’assunzione 
dell’impegno contabile di spesa; 
 
Ritenuto con il presente provvedimento: 
di affidare su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, con procedura negoziata, l’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi all’Impresa aggiudicataria BRACCINI & CARDINI SRL per un importo di € 
457.498,94 compresa IVA, provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore della 
predetta ditta; 
 
Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione Servizi Tecnici; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
  
                                                              DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1) di affidare su disposizione del RUP, con procedura negoziata e sulla base dell’allegato schema di 
contratto attuativo, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa  Braccini e Cardini SRL (Codice 
Beneficiario 6470); 

 
2) di approvare lo schema di  contratto attuativo allegato integrante; 

                 
3) di dare atto che l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del nuovo capitolato speciale di 

appalto aggiornato, approvato con Determina Dirigenziale n. 2019/5325 il cui contenuto verrà 
richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto 
dopo l’esecutività del presente atto; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03047 

 

4) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere l’ultimo descritto in narrativa che qui 
si intende espressamente richiamato; 

 
5) di impegnare la somma complessiva di  € 479.785,39 assumendo i relativi sub impegni di spesa 

sull’impegno 2020/578  come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisa: 
 
- €  457.498,94 (lavori + IVA) a favore dell’Impresa Braccini e Cardini SRL (Codice Beneficiario 6470); 
- €    13.724,97  per accordo bonario 
- €     2.711,50  per imprevisti 
- €     150,00 per polizza progettisti  
- €     5.699,98 per incentivo art. 113 d.lgs. n. 50/2016 
 
La somma suddetta per polizza progettista con relativi oneri è da liquidare successivamente come premio e 
imposte di legge a  L.I.C. per tramite del sottoscrittore A.I.B. – Via Macchiavelli 19-PISTOIA 
CODICE BENEFICIARIO: 62533  
CODICE IBAN: IT62A0306912711100000012852  
intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY c/o INTESA SAN PAOLO. 
 
 
 
di prendere atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non sussistenza 
del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto 
dell’affidamento; 
 
di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il P.I. Valter Masini. 
 
 
 
    
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE AQ0256.2019 LT0380-2019 
- VALUTAZIONE ANOMALIA COGES - ESCLUSA 
- OFFERTA BRACCINI E CARDINI 
- CA01BOZZA FIRMATO 
 
 
Firenze, lì 19/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50409 2 20/000578 04 5699,98 
2) 50409 2 20/000578 06 2711,5 
3) 50409 2 20/000578 03 150 
4) 50409 2 20/000578 02 457498,94 
5) 50409 2 20/000578 05 13724,97 
      
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03047 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 19/05/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


